志津南学区まちづくり協議会  平成 29年度第2回理事会 議事録 2017/6/3

1

日 時 平成29年6月3日（土）19:00～20:00

場 所 志津南まちづくりセンター多目的室

出席者 （会長）花澤（副会長）寺沼、川﨑、髙田

（町内会長）別所、小林、松田、須賀、中尾、六反田、竹内、山根、永井、勝田、中村

（グループ代表）山本、上田、瀬戸口

（事務局）妹尾、渕側                          <敬称略>

1. 報告・連絡事項

（1） 会長から

① 草津市減災シンポジウムの参加について

6月 24日(土)9:30から市役所にて開催される。500席の会場だが、各町 1名ずつ以上のご参

加をお願いしたい。

② 防犯灯・防犯カメラの申請について

今年度も当学区は各々1つの割り当てがある。設置場所の選定等は交通防犯委員会にお願いし

ている。

③ がんばる地域応援交付金申請について

5月 12日に申請を完了した。来週、市から結果の連絡が入る予定。承認されれば、立命館大

学との折衝に入る。

（2） 各町内会・各グループ・事務局から

① 環境美化委員会

先日の春の一斉清掃は、ご協力いただきありがとうございました。夏の一斉清掃は 7月 16

日(日)を予定している。

② 社会福祉協議会

1. 地域サロン

草津市社会福祉協議会の地域サロン事業について説明。当事業は助成金が交付されるが、

各町内会につき 1活動しか認められない。志津南学区内では 8町内会内で活動されてい

る。社会福祉協議会としては地域サロン活動を開くためのお手伝いをさせていただきた

い。

2. 敬老会

昨年度は、学区全体で敬老会を開催した。その後、敬老会について 670名を対象にア

ンケート調査をし、結果を報告する。

3. 市社協からの助成金

各学区一律で 35 万円が出ているが、これまでは 6～7 割が若草地区に分配されていた。

それを見直し今後は追分南地区 4町内会に約 14万円を配分する計画を作った。各町内

会で使い道を考えていただきたい。今年度だけではなく今後継続する予定。

③ 追分南町内会

古くに設置された消火ホース格納箱がたくさんある。古いホースや 2本しか入っていない格

納箱などがあり、大量のホースを交換・購入することになるが、費用はどうすればよいか。

→他町内会では、市の補助制度を活用し購入を予定しているところもある。まずは、次回理

事会までに各町内会で、実態把握をすることとする。

④ 若草三丁目町内会

6月 25日(日)9:30から若草中央児童公園にて、若草 3、4、5丁目合同防災訓練を開催する。

(雨天時、志津南まちづくりセンター内)

⑤ 若草五丁目町内会

町内役員会で出た意見について、今後のご検討をお願いしたい。

 まちづくり行動計画策定について、新しい行動計画を策定するにあたり、現行の行動計

画の評価をアンケートに含めるべきではないか。

 学区住民アンケートについて、アンケートの素案ができたら町内会までおろしていただ

志津南学区まちづくり協議会  平成 29年度第2回理事会 議事録 2017/6/3

2

きたい。大学が関わるのでアカデミックになるだろうが、住民主体で進めていただきた

い。

2. 審議事項

① 行動計画策定と事業見直し検討委員会(仮称)について

委員会のメンバーは、平成 29年度正副会長の花澤、寺沼、川崎、髙田と、平成 28年度副会

長の髙岡、舟木と、まち協事務局長妹尾の 7名で構成することでいかがか。この委員会で叩

き台を作成し、理事会で検討していただきたい。また、各種団体のヒアリングも実施したい。

→異議なし。

以上